²³ Cf. e.g. Plin. *epist.* 1.2.1 *librum, quem prioribus epistulis promiseram, exhibeo. Hunc rogo ex consuetudine tua et legas et emendes*; 3.13.5 *adnota, quae putaveris corrigenda! Ita enim magis credam cetera tibi placere, si quaedam displicuisse cognovero*; 7.17.7 e 14 s.; 8.19.2 *est autem mihi moris, quod sum daturus in manus hominum, ante amicorum iudicio examinare*; 8.21.5 *delicatus ac similis ignoto est, qui amici librum bonum mavult audire quam facere*; ulteriori riscontri in Canobbio 2011, 576.

²⁴ Plinio considera la *varietas* una qualità capace di attirare diversi tipi di lettori (*epist.* 2.5.7 s.) e di evitare il rischio della noia (*epist.* 8.21.4); a tale proposito Marchesi 2008, 74 n. 31 segnala Hor. *epist.* 2.2.58-60 *denique non omnes eadem mirantur amantque; / carmine tu gaudes, his delectabitur iambis, / ille Bioneis sermonibus et sale nigro*, mentre Mattiacci 2007, 196 osserva che un analogo gusto per una varietà che non rifugge dal toccare gli estremi opposti, in termini sia di stati d'animo sia di modalità espressive, doveva caratterizzare la produzione poetica anche di altri esponenti della cerchia pliniana come Pompeo Saturnino (*epist.* 1.16.5 *facit versus, qualis Catullus aut Calvus, re vera qualis Catullus aut Calvus. Quantum illis leporis, dulcedinis, amaritudinis, amoris!*) e Senzio Augurino (*epist.* 4.27.1 *multa tenuiter, multa sublimiter, multa venuste, multa tenere, multa dulciter, multa cum bile*): "l'opposizione polare, presente in tutti questi passi, tra l'elemento erotico-giocosso, improntato a grazia e dolcezza, e quello polemico-aggressivo rinvia decisamente alle *nugae* catulliane". Variato nei toni doveva essere anche il testo in distici elegiaci sui catasterismi letto in pubblico da Calpurnio Pisone e particolarmente apprezzato da Plinio (*epist.* 5.17.2): *apte enim et varie nunc attollebatur, nunc residebat; excelsa depressis, exilia plenis, severis iucunda mutabat, omnia ingenio pari*.

fare con la moralità del loro autore (*epist.* 4.14.4 s.): *ex quibus tamen si non nulla tibi petulantiora paulo videbuntur, erit eruditionis tuae cogitare summos illos et gravissimos viros, qui talia scripserunt, non modo lascivia rerum, sed ne verbis quidem nudis abstinuisse; quae nos refugimus, non quia severiores²⁵ (unde enim?), sed quia timidiore sumus. Scimus alioqui huius opusculi illam esse verissimam legem, quam Catullus expressit: [16.5-8] “Nam castum esse decet pium poetam / ipsum, versiculos nihil necesse est, / qui tunc denique habent salem et²⁶ leporem, / si sunt molliculi et parum pudici”.*